1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

Ata da 9ª Reunião Ordinária do ano 2021 do Colegiado do 1

Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em 2

Ensino de Biologia em Rede Nacional (PROFBIO) do 3

Centro de Ciências Exatas e da Natureza, realizada 4

remotamente por via do aplicativo Google Meet em 5

15/12/2021. 6

Aos quinze dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte e um, quarta-feira, às catorze horas, através da 7

sala de reunião do aplicativo Google Meet, teve início a nona reunião ordinária do Colegiado do Mestrado 8

Profissional em Ensino de Biologia em Rede Nacional, presidida pela Coordenadora Professora Dra. Maria de 9

Fátima Camarotti, estando presentes: o Discente: Márcio Gley Cunha; os Docentes: Alessandre Pereira Colavite; 10

Anabelle Camarotti de Lima Batista; Antônia Arisdélia F. M. Aguiar Feitosa; Bruno Henrique Andrade Galvão; 11

Fábio Marcel da Silva Santos; Fabíola da Silva Albuquerque; Márcia Rosa de Oliveira; Maria de Fátima Camarotti; 12

Naila Francis Paulo de Oliveira; Rivete Silva de Lima; Rubens Teixeira de Queiroz; Temilce Simões de Assis 13

Cantalice; Thiago Leite de Melo Ruffo e Wallace Blohem. Ausências justificadas: Eliete Lima de Paula Zárate; 14

Carla Soraia de Castro; Darlene Camati Persuhn e Pedro Cordeiro Estrela de Andrade Pinto. A Reunião foi aberta 15

pela Presidente após a conferência do quórum regimental. Em seguida, deu início à pauta. I - Informes: A Profª 16

Fátima informou o resultado preliminar da seleção para turma 2022 saiu, mas o final sairá em 30 de dezembro; 17

pediu desculpas pelo equívoco a respeito da assinatura da 7ª ata ordinária, decorrente da inclusão de assinatura de 18

um docente fora do programa realizada pelo Secretário Ramos; informou todas as atas assinadas do ano de 2020 19

e até a 6ª ata do ano de 2021 já estão disponíveis no site PROFBIO-UFPB no menu documentos, atas; no início 20

do próximo ano será organizado o menu formulários, favorecendo a localização para docentes e discentes. A Profª 21

Fabíola; informou que a reunião do novo Tema 3, após a manutenção da data, teve importante participação da 22

UFPB e que nova reunião foi agendada para o dia 21/12 às 9h; a reunião do novo Tema 2 havia ocorrido no dia 23

anterior e alguns de nossos docentes estiveram presentes entre os 53 participantes; considerou que esta reunião foi 24

bastante produtiva e dela se definiu a preparação do material das aulas em cinco grupos: tópico 1; tópico 2; tópicos 25

3, 4, 5, 6 e 7; tópico 8; tópicos 9 e 10, sendo que as reuniões serão combinadas através da ferramenta “doodle” 26

enviada ao e-mail dos envolvidos; informou que, após aquela reunião, iria enviar os convites da sala do Meet para 27

a agenda das reuniões ordinárias do ano de 2022. Profª. Naila ressaltou que sairá dos grupos Whatsapp, certa que 28

receberá informações pelo e-mail. II – Apreciação da ata da 8ª reunião ordinária e da 1ª reunião 29

extraordinária de 2021 – Após apreciada, não havendo nenhum ajuste sugerido aos textos enviados juntamente 30

com a convocação, as atas foram aprovadas por unanimidade. III – Expediente: 1- Prorrogação de inscrições 31

para credenciamento docente. A Profª Fátima esclareceu que, a partir das considerações dos professores 32

Temilce e Bruno, achou por bem prorrogar as inscrições do Edital 01/2021 para credenciamento de docentes, 33

sendo a nova data 17/01/2022; informou que o edital prorrogado e o cartaz com a data de prorrogação serão 34

enviados por e-mail e por grupo de Whatsapp para que o corpo docente colabore da divulgação, sendo esses 35

materiais também inseridos no site. A Profª Fátima solicitou inverter a ordem da pauta para dar início logo às 36

discussões de credenciamento, o que foi aprovado pela plenária. IV - Ordem do dia: 1. Apreciação do Processo 37

sobre credenciamento docente Nº 23074.121346/2021-94 – A Profª. Márcia Rosa de Oliveira relatou seu 38

parecer considerando que havia dois requerimentos enviados sob o mesmo processo, sendo o primeiro da Profª 39

Angela Menegueti e o segundo, da Profª Simone da Silva dos Santos Lopes, sendo favorável ao deferimento de 40

ambas as requerentes, o qual submetido à votação foi aprovado por unanimidade; 2. Apreciação do Processo 41

sobre credenciamento docente Nº 23074.121332/2021-84 – O Prof. Rubens Teixeira relatou seu parecer sobre 42

o requerimento do Prof. Fernando Ferreira de Moraes, sendo favorável ao deferimento do seu requerimento, o qual 43

submetido à votação foi aprovado por unanimidade. 3. Apreciação do Processo sobre credenciamento docente 44

Nº 23074.121329/2021-68 – A Profª Fátima informou ao plenário o requerimento da Profª. Mariza Oliveira 45

Apolinário, que foi relatado pelo Prof. Pedro Estrela tendo este informado à Coordenação ser favorável ao 46

deferimento do requerimento, o qual submetido à votação foi aprovado por unanimidade. 4. Apreciação de 47

Processo de Prorrogação de Prazo de Conclusão Nº 23074.124421/2021-04 do Mestrando Cláudio Paz da 48

Silva – A Profª Fabíola informou que o requerimento foi relatado pelo Prof. Pedro Estrela, o qual informou à 49

Coordenação ser favorável ao deferimento do pleito que submetido à votação foi aprovado por unanimidade. 5. 50

Apreciação de Processo de Prorrogação de Prazo de Conclusão Nº 23074.123946/2021-25 de Márcio Gley 51

Cunha – O Prof. Alessandre Colavite relatou seu parecer sobre o requerimento do discente, sendo favorável ao 52

deferimento do seu requerimento, o qual submetido à votação foi aprovado por unanimidade. 6. Apreciação de 53

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

Processo de Prorrogação de Prazo de Conclusão Nº 23074.123953/2021-30 de Janilo Cesário Pereira – A 54

Profª Fabíola Albuquerque relatou seu parecer sobre o requerimento da discente, sendo favorável ao deferimento 55

do seu requerimento, o qual submetido à votação foi aprovado por unanimidade. 7. Apreciação de Processo de 56

Prorrogação de Prazo de Conclusão Nº 23074.123960/2021-35 de Ilka Mendes Vale – O Prof. Bruno Galvão 57

relatou seu parecer sobre o requerimento da discente, sendo favorável ao deferimento do seu requerimento, o qual 58

submetido à votação foi aprovado por unanimidade. 8. Apreciação de Processo de Prorrogação de Prazo de 59

Conclusão Nº 23074.123966/2021-67 de Gernecilene Ferreira Alves – Relator Prof. Fábio Marcel relatou seu 60

parecer sobre o requerimento da discente, sendo favorável ao deferimento do seu requerimento, o qual submetido 61

à votação foi aprovado por unanimidade. 9. Apreciação de Processo de Prorrogação de Prazo de Conclusão 62

Nº 23074.123980/2021-77 de Gisele Ricely da Silva - A Profª Anabelle Batista relatou seu parecer sobre o 63

requerimento da discente, sendo favorável ao deferimento do seu requerimento, o qual submetido à votação foi 64

aprovado por unanimidade. 10. Apreciação de Processo de Prorrogação de Prazo de Conclusão Nº 65

23074.123985/2021-39 de Ana Maria Serafim – A Profª Arisdélia Feitosa relatou seu parecer sobre o 66

requerimento da discente, sendo favorável ao deferimento do seu requerimento, o qual submetido à votação foi 67

aprovado por unanimidade. 11. Apreciação de Processo de Prorrogação de Prazo de Conclusão Nº 68

23074.123998/2021-76 de Denn Cunha – O relato do parecer da Profª Darlene Persuhn sobre o requerimento 69

do discente foi lido pela Profª Fátima, sendo ele favorável ao deferimento do seu requerimento, o qual submetido 70

à votação foi aprovado por unanimidade. 12. Apreciação de Processo de Prorrogação de Prazo de Conclusão 71

Nº 23074.124004/2021-11 de Cleodon Fernandes – A Profª Fátima Camarotti relatou seu parecer sobre o 72

requerimento do discente, sendo favorável ao deferimento do seu requerimento, o qual submetido à votação foi 73

aprovado por unanimidade. 13. Apreciação de Processo de Prorrogação de Prazo de Conclusão Nº 74

23074.124410/2021-10 de Sandra Silva – O relato do parecer da Profª Carla Castro sobre o requerimento da 75

discente foi lido pela Profª Fátima, sendo este favorável ao deferimento do seu requerimento, o qual submetido à 76

votação foi aprovado por unanimidade. 14. Apreciação de Processo de Prorrogação de Prazo de Conclusão Nº 77

23074.124417/2021-15 de Elias Augusto Rabelo – A Profª Naila Oliveira relatou seu parecer sobre o 78

requerimento do discente, sendo favorável ao deferimento do seu requerimento, o qual submetido à votação foi 79

aprovado por unanimidade. 15. Apreciação de Processo de Prorrogação de Prazo de Conclusão Nº 80

23074.124428/2021-09 de Márcio Lins Albuquerque – A Profª Temilce Simões relatou seu parecer sobre o 81

requerimento do discente, sendo favorável ao deferimento do seu requerimento, o qual submetido à votação foi 82

aprovado por unanimidade. 16. Apreciação de Processo de Prorrogação de Prazo de Conclusão Nº 83

23074.124439/2021-03 de Emerson Araújo – O Prof. Thiago Ruffo relatou seu parecer sobre o requerimento 84

do discente, sendo favorável ao deferimento do seu requerimento, o qual submetido à votação foi aprovado por 85

unanimidade. 17. Apreciação de Processo de Prorrogação de Prazo de Conclusão Nº 23074.123936/2021-04 86

de Tiago Alves Brito – O Prof. Rivete Lima relatou seu parecer sobre o requerimento do discente, sendo 87

favorável ao deferimento do seu requerimento, o qual submetido à votação foi aprovado por unanimidade. 18. 88

Apreciação de Processo de Prorrogação de Prazo de Conclusão Nº 23074.123946/2021-25 de Radamés 89

Gonçalves – O Prof. Wallace Blohem relatou seu parecer sobre o requerimento do discente, sendo favorável ao 90

deferimento do seu requerimento, o qual submetido à votação foi aprovado por unanimidade. 19. Homologação 91

dos pareceres das Pré-Bancas de TCM – A Profª Fabíola Albuquerque relatou seu parecer favorável à 92

homologação, o qual submetido à votação foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a acrescentar, eu, 93

Fabíola da Silva Albuquerque, Vice Coordenadora do PROFBIO/UFPB, lavrei a presente ATA que, após lida e 94

aprovada pelo Colegiado, vai por mim e pelos demais docentes presentes à Reunião assinada digitalmente. João 95

Pessoa, quinze de dezembro do ano de dois mil e vinte e um.  96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/12/2021

ATA Nº 9/2021 - PROFBIO (11.00.41.12)
(Nº do Documento: 9)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 14/02/2022 10:25 )
MARCIA ROSA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

338028

(Assinado digitalmente em 14/02/2022 11:03 )
ANTONIA ARISDELIA FONSECA MATIAS AGUIAR

FEITOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6338093

(Assinado digitalmente em 14/02/2022 10:12 )
SEVERINO RAMOS CARDOSO

AUX EM ADMINISTRACAO

3116101

(Assinado digitalmente em 02/03/2022 19:46 )
RIVETE SILVA DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1182270

(Assinado digitalmente em 14/02/2022 10:30 )
FABIOLA DA SILVA ALBUQUERQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1199131

(Assinado digitalmente em 14/02/2022 10:51 )
TEMILCE SIMOES DE ASSIS CANTALICE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2215733

(Assinado digitalmente em 14/02/2022 10:44 )
MARIA DE FATIMA CAMAROTTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1575021

(Assinado digitalmente em 15/02/2022 08:22 )
NAILA FRANCIS PAULO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1812740

(Assinado digitalmente em 14/02/2022 10:44 )
RUBENS TEIXEIRA DE QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2061852

(Assinado digitalmente em 17/02/2022 14:24 )
ANABELLE CAMAROTTI DE LIMA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1886282

(Assinado digitalmente em 14/02/2022 10:20 )
BRUNO HENRIQUE ANDRADE GALVAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1680508

(Assinado digitalmente em 15/02/2022 16:48 )
FABIO MARCEL DA SILVA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1186427

(Assinado digitalmente em 02/03/2022 21:29 )
ALESSANDRE PEREIRA COLAVITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2418253

(Assinado digitalmente em 14/02/2022 14:07 )
WALLACE FELIPE BLOHEM PESSOA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3089435

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 9
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 ATA 14/02/2022 84920440ad

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf